Q.K. 356, 19.

X 1904937

Πμ
553

ORATIO
DE
TABACO
EJUSQVE HO-
DIERNO

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK
HALLE
(SAALE)

ABUSU,
HABITA
A

BIBLIOTHECA
POMERANICA

JACOBO TAPPPIO,
MEDIC. DOCT. EJUSDEMQUE PROF.
PUBLICO & ORDINARIO,

Quum
Magistratu Academico in Illustri JULIA
quartum abiret,
Tertio edita auctior & correctior.

HELMSTADI,
Typis & sumptibus GEORG-WOLFGANGI HAMMII
ACAD. TYPOGR.

Anno M DC LXXXIX.

ORATIO

DE

TABACCO

EFFUSIONE

DIERNO

ABRE

ENBATA

JACOBO TAPPIO

MEDIC. DOCT. PUSSEMOVE PROE.
PUBICO & ORDINARIO

Quint

Magistrum Academicum in Urbe JULIA

partibus abbas

Tabacum & Effusio

(1700)

Tabacum

Tabacum & Effusio

Tabacum

Tabacum

Perquam Reverendi, Clarissimi, Consultissimi
mi & Excellentissimi Domini Professores,
Collegæ plurimum colendi, & Vos Nobilissimi
Præstantissimiq; Juvenes.

Si valde vereor, ne hoc, quod jam instituo,
& jamdudum factum esse oportuit, nimis
serio, adeoque sine fructu à me fieri dicatur;
certa tamen de causa adducor, ut existi-
mem, non omnino idonea occasione me
exclusum esse, neque prorsus absque ullo
vestro commodo fore, si etiam nunc, quum Magistratu ab-
eam, de iis rebus ad vos, *oprime Juvenes*, verba faciam, quæ,
quovis tempore prolata, sua haut carent utilitate: neque
dubito, quin ejusdem omnes mecum sententiæ sitis futu-
ri, qui nihil aliud audietis, quam quod huic loco, tempori,
meoque muneri conveniens, & ex vestro erit usu, atque
salute hujus Academiae. Quapropter, certo mihi persua-
si, non debere me magnoperè laborare, ut in auscultando
facilitatem, & in obsequendo promptitudinem à Vobis
impetrem; siquidem ipsi per Vos intelligitis, quid vestrum
deceat ordinem, & quid meum, quod hætenus gessi, me
moneat officium. Quæ enim nova intemperantia, novâ
illâ Americanâ herbâ, patrum memoria ad nos allatâ, in-
ducta sit, nemo vestrum est, *Auditores*, qui nesciat. Oppi-
dò pauci verò sunt, qui aliqua saltem ratione perpendant,
quantum damni immoderato & perverso istius plantæ
usu,

usu, vel potiùs teterrimi ejus fumi haustu contrahant. Ita-
taque meo hoc munere minùs rectè me perfunctum esse
mihi videor, nisi Vobis ob oculos ponam, quantum ve-
stris studiis, vestràque valetudini, imò ipsi vitæ vestràe pe-
riculum creet, detestanda illa Nicotianei halitus sive po-
tatio, sive sorbitio: & ne vestrà salutis adeò prodigi sitis,
quibus possim rationibus Vos admoneam. Rectè autem
me id facturum esse existimo, si priùs, quanta hujus plan-
tæ virtus sit & præstantia Vobis ex probatis scriptoribus
enarravero, & deinceps, ad quam fædos abusus eximia illa
Dei creatura transferatur, quantaque mala illi secum tra-
hant, demonstravero. Veniam autem mihi dabit, si for-
tè quid dixerò, quòd Vobis displiceat, vel parum gratum
sit: vel, si pro rei conditione ac varietate, sermone minùs
eleganti, nec undequaque sibi simili usus fuero.

Quemadmodum novus orbis à *Christophoro Columbo*,
vel, ut alii eum vocant, *Coloneo*, & *Americo Vesputio Floren-*
zino detectus, rebus naturalibus quàm plurimis, iisque lon-
gè præstantissimis & nunquam antea cognitis nos ditavit;
ita etiam *Tabacum*, plantam sanè, si vires & legitimum ejus
usum spectes, saluberrimam, eidem acceptam ferimus. Et-
enim Hispani in Americam trajecti, quùm certo experimen-
to cognoscerent, Indos vulnera & mala ulcera hujus her-
bæ expresso succo curare, eumque perniciosissimo toxico,
quo *Caribes* sive *Cannibales*, ferocissimi illi populi, suas infi-
ciunt sagittas, fortiter resistere, aliasque ejus virtutes ob-
servarent, in magno pretio coeperunt habere hanc plan-
tam, eamque in Lusitaniam transportarunt, & nomen ei
indiderunt *Tabacum*, ab Insula novæ Hispaniæ *Jucaxana*
provinciae subjecta, *Tabasco* vel *Tabacco* dicta. Est ea Insula,
quàm Hispani postea vocarunt Insulam Beatæ Mariæ vi-
ctoriosæ, quòd *Ferdinandus Cortesius* subactor regni Me-
xicanis,

xicani, paulò ante à Johanne Grifalva, nepote Didaci Velasquez Cubæ Gubernatoris, reperti, insignem ibi victoriã anno millesimo quingentesimo decimo nono obtinuit. Indis verò, in primis Peruanis dicitur hæc planta *Picielt*, *Petun* & *Perebecennuc*, Hispaniolæ incolis vocatur *Cobobba*, in quivilinis verò Virginiae *Uppowoc*, ut testatur Petrus Martyr ab Angleria, Protonotarius Apostolicus & Consiliarius regius Hispanicus, & Thomas Hariot in sua Virgineæ descriptione. E Lusitania translata est hæc herba in Gallias à Johanne Nicotio Nemausensi, in aula Francisci Secundi Galliarum Regis Libellorum supplicum Magistro. Quùm enim is anno millesimo quingentesimo quinquagesimo nono nomine sui Regis apud Lusitanos legati munere fungeretur, Nobilis quidam Belga, Archivorum regionum Præfectus illi Tabacum ceu transmarinam & nuper ex Virginia allatam herbam dono obtulit, maximisqve laudibus extulit. Ille acceptam raram & nunquam antehac sibi cognitam plantam in horto suo magno studio educari & propagari curavit; & quùm deinceps in curandis vulneribus & fugando veneno felicissimum ejus cognovisset usum, noluit amplius patriam suam carere nobilissimâ & saluberrimâ hæc plantâ. Semen itaqve ejus misit ad Regem suum Franciscum, Ejusqve matrem Catharinam Medicam, unde primò in Galliis appellata fuit *herba Regina* & *herba Medicaa*. Postmodum autem, in gratam memoriam commemorati Nicotii, obtinuit nomen *Nicosiana*, quo etiam adhuc usque diem Scriptores passim utuntur; etiam Andreas Thevetus, Johannis Lerii Adversarius (qui expeditioni illi interfuit, quam anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Nicolaus Durantius Villagagno, Eques Melitenfis auspicio Henrici Secundi, Ejusq; Thalassiarchæ Casparis Collinii in Brasiliam instituit) in

Cosmographia sua eam appellet *Angoumoisine*, seque ejus inventorem & primum qui semen, Tabaci Galliae intulerit falso gloriatur. Italia Tabacum accepit beneficio *Cardinalis de Sancta Cruce*, Nuncii Apostolici ad Lusitaniae Regem missi, qui redux eam primus Romam attulit; unde ibi, tanquam incognita herba, dicta fuit *herba Sanctae Crucis*. Cæsarpinus existimat, primo à Nicolao Tornabonio eam esse ex Gallia in Italiam missam ad Alphonsum Tornabonium Antistitem Burgensem; hinc eam *Tornabonam* vocat. In Angliam translata est à *Richardo Grenivillio*, qui anno millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, jussu Elisabethae Reginae, sumptibus vero fodinarum metallicarum Praefecti Gualtheri Raleighi, Virgineam, in qua praestantissimum nascitur Uppowoc sive Tabacum, adiit & ad eam inhabitandam Colonias ex Anglia deduxit. Ex nobilissimis hisce Europae Provinciis facili negotio ad Belgas, à Belgis ad nos transit Tabacum, utinam non cum majori nostro damno, quam fructu, & salutiferae herbae opprobrio, quam laude. Equidem ut in principio diximus, si naturam & verum usum Tabaci spectemus, vix datur ulla alia planta, cui plures dotes concesserit rerum Parens, quam huic Nicotianae. Ea enim

*Planta beata, decus terrarum, munus olympi,
Dissipat ignavum cerebro torpente veterum,
Siccatur & illuviem, eductis sternumine mucis.
Pervia spiritibus mentis capitolia scandens,
Supplementa nova exhaustis animalibus infert,
Atque bebetes subito restaurat acumine mentes,
Ingenium illustrat, si quando aut multa tenebras
Colli-*

Colligit in gluvies cerebro, aut molimine longo
Intellectus hiat, rerum neque concipit umbras,
Conceptasve tenet, vel caeca oblivia regnant.
Ut semel irrepsit blando lux indita fumo,
Aufugiunt nubes atra, curaque tenaces,
Vis micat in ventrix, dempto velut obice veli,
Tota oculis animi patet ampli machina mun-
Aeterna species naturae ex ordine nexae (di,
Succedunt redeuntque suis simulacra figuris.

Et, si Nicolao Monardi, Aegidio Everharto, Castori Du-
ranti, Thorio & Neandro fides adhibenda, non est pars
corporis humani, cui non medeatur

Nomine quae Sanctae Crucis Herba vocatur, ocellis
Subvenit, et sanat plagas et vulnera jungit,
Discutit et strumas, cancrum cancrosumque sanat
Ulcerum et ambustis prodest, scabiemque repellit.
Discutit et morbum cui cessit ab impete nome:
Calfacit et siccatur, stringit mundaturque resolvit,
Et dentum et ventris mulcet capitisque dolores.
Subvenit antiquae tussi, stomachoque rigenti,
Renibus et spleni confert uteroque, venena
Dira sagittarum domat, ictibus omnibus atris
Haec eadem prodest, gingivis proficit, atque
Conciliat somnum, nuda ossaque carne revestit.

Toxici

Toxici autem vires infringere Hispanis hac ratione innotuit. Contigit, inquit, Nicolaus Monardes Hist. Simpl. Medic. ex novo orbe delatorum, ut quidam Cannibales in suis Cymbis ad Divum Johannem de portu divite navigarent, Indorum atq; etiam Hispanorum (si quos reperissent) telis suis venenatis conficiendorum causa. Eò appellentes autem plerosq; vulnerant: Quùm verò hi sublimato carerent, à quodam Indo edocti sunt, ut Tabaci succum expresum suis vulneribus & ipsa deinde folia trita imponerent: sedati sunt ilicò dolores, Dei beneficio, & ea symptomata, quæ hujusmodi venena subsequi solent, venenum superatum, vulnera deinde curata. Ex eo foliis hujus plantæ adversus venena uti cœptum est. Unde Ravelengius haud veritus est de Tabaco ita ludere:

*Vix uni cunctis poterat medicari herbis
Hactenus ægroto tota cohors medica:
Nunc una cunctis poterit medicari herba
Protinus ægrotis.*

Imò & brutorum animantium, in primis eqvorum, boum, canum & felium morbis præsentissima medicina est Tabacum. Nam per universam Indiam (verba sunt Monardis) frequentia ulcera vaccas, boves & alia animalia infestant, quæ facile ob regionis humiditatem extremã putrescunt & vermibus scatent, quibus solebant (Hispani) inspergere sublimatum aliis remediis destituti, sed cum magno istic veneat, plerunq; quod ulceribus inspergebatur, pluris constabat, quàm animal curandum aestimari potuisset: Itaq; Tabaci facultates in hominibus experti, illius etiam usum ad purrida, fœtida, vermibusq; scatentia animalium ulcera transtulerunt, atq; adeò compererunt, succum ejus instillatũ non modo vermes necare, sed etiam ulcera mundare, deinde ad cicatricem perducere. Addit Everhartus: Malum
serpens

serpens in equis instar sublimari curant folia aut succus cum spissamentis impositus: tollit & equorum tibiis innascentes poros sive callos. Fumenta clitellaria à sarcinis attrita, aut gravius laesa, etiamsi vulnus aut ulcera in cancrum vergant, succo aut spissamentis peti exhibitis, vel exsiccata ejusdem herbae pulvere, citra ullam alterius medicamenti opem, ita personantur, ut haud opus sit ab incepto itinere desistere. Et quoniam venatores Hispani helleborum feris interimendis tanquam praesentissimum venenum offerri solent, teste Monarde & Everharto, Rex Hispaniarum, ut contra illud venenum etiam Tabaci vires experiretur, iussit canem in gutture laedi, vulnerique helleborum immitti, & paulò post Nicotianæ succum instillari apteque vulnus revinciri. Respondit voto eventus; canis enim cum Regis & omnium admiratione incolumis evasit.

Celebrantur autem Tabaci virtutes non tantum in morborum curatione & veneno fugando; verum etiam in victu & refectione corporum sanorum. Quippe ut Monardes, rerum naturalium ex novo orbe delatarum Scriptor, refert, Indi Tabaco per aliquot dies famam sitimque sustinent. Conchyliis quaedam, inquit, cochlearum fluviatilibus urunt, deinde attrunt calcis in modum, hujus & foliorum Tabaci aquas partes sumunt, manduntque donec ex utrisque massa quaedam fiat, quam in pillulas pisco majores confingunt, atque in umbra siccitas in usum reponunt. Facturi iter per deserta, ubi neque cibum, neque potum se inventuros putant, harum pillularum unam intra labium inferius & dentes reponunt ejusque liquorem assidue sorbent, qua absorpta aliam reponunt, atque iterum aliam, donec peregrinationem triduanam aut quatriiduanam absolvant. Imò, Incolae Floridae Insulae statis anni temporibus solo fumo Tabaci vivunt, quem per cornua huic usui apta ore recipiunt. Cujus rei testes locupletissimi sunt, inquit Everhartus, vel ipse

B

Nau-

Nauta, compluresq; alii è Florida nuper reversi, ac indies etiamnum revertentes, qui appensis ad collum quibusdam ceu cornibus, aut infundibilis ex palma foliis, junco cannisve, in quorum extremitis congesta ac ligata apparent ejusmodi folia, praesiccitate jam emarcida, mirificè sibi placent. Hi prunas infundibuli angustiori parti applicant, aperto ore excitatum fumum haurientes, quò famem sitimq; suam sedari, vires restaurari, spiritus exhilarescere, cerebrum jucunda quadam ebrietate deliniri, ejusq; superfluos humores absumi, jurejurando asseverant. Affinia his sunt, quæ harum rerum ἀπιπίνης sive spectator Hieron. Benzo nova novi Orbis Historia. l. III. c. 20. de Peruanis narrat, qui peregrinè profecturi, adversus ventorum injurias, faciem bitumine quodam rubro oblinunt, herbamq;ve, quam Cocam ipsi appellant, ore detinent & velut panchrestum quoddam pharmacum circumferunt; ejus enim praesidio freti integrum diem nullius cibi nec potus egentes iter faciunt. Eadem propemodum de coca planta Indica scribit Monardes. Vulgaris, inquit, est ejus usus inter Indos ad multas res, tum ad eas, quæ ad iter necessaria sunt, tum quæ ad voluptatem in suis adibus serviunt, hoc modo: Conchyliis, aut ostreorum conchas urunt & calcis modo comminuunt; folia deinde Coca dentibus atterunt, & subinde pulverem illum conchyliorum ustorum admiscunt, & simul quasi fermentant, ut tamen minor sit calcis, quàm foliorum quantitas: ex hac massa trochiscos seu orbiculos conficiunt & siccandos exponunt. Quando iis uti volunt, unum orbiculum in ore sumunt, eumq; exsugunt, subinde in ore nunc hac, nunc illac versantes, & quamdiu possunt retinentes: uno absumpto alium sumunt, deinde tertium, sic pergentes toto tempore, quo iis in longis itineribus conficiendis opus habent, praesertim si per loca fiunt, ubi nulla aut cibi aut aquæ copia est, quoniam horum orbiculorum sorbitione famem sitimq; sibi levare & vires sustentari asserunt. Hujus autem reiratio in promptu est, quùm enim calidus sit Tabaci succus